UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 14/71

Aprova Currículo do Curso de Licenciatura em Física.

O VICE-REITOR no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Sergipe, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 73, alíneas f e j do Estatuto da Universidade;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara de Ensino, ao apreciar o Processo nº 4427/70, em sua sessão ordinária do dia 23 do corrente;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime do Conselho do Ensino e da Pesquisa em sua sessão ordinária do dia 27 do mês em curso;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Currículo do Curso de Licenciatura em Física, conforme segue:

Educação Física I

Educação Física II

Educação Física III

Educação Física IV

Educação Física V

Educação Física VI

Educação Física VII

Educação Física VIII

Estudos dos Problemas Brasileiros I

Estudos dos Problemas Brasileiros II

Estudos dos Problemas Brasileiros III

Estudos dos Problemas Brasileiros IV

Estudos dos Problemas Brasileiros V

Estudos dos Problemas Brasileiros VI

Estudos dos Problemas Brasileiros VII

Estudos dos Problemas Brasileiros VIII

Cálculo I

Cálculo II

Cálculo III

Cálculo IV

Equações Diferenciais I

Álgebra I

Álgebra II

Álgebra Linear

Estatística Geral

Geometria Descritiva

Desenho Técnico

Fundamentos de Sociologia

Sociologia da Educação

Metodologia da Ciência

Fundamentos da Psicologia

Psicologia da Educação

Física I

Física Experimental I

Física II

Física Experimental II

Física III

Física Experimental III

Mecânica Geral

Estrutura da Matéria I

Estrutura da Matéria II

Instrumentação para o Ensino

Química Geral

Química Inorgânica

Fundamentos de Química Orgânica

Estrutura e Funcionamento de Ensino do 2º Grau

Didática I

Didática II

Prática de Ensino

Físico-Química I

Físico-Química II

Físico-Química III

Disciplina Optativa I

Disciplina Optativa II

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, 27 de abril de 1971.

Dr. Luiz Bispo

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria